1

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.169/2018

Renova a aprovação para a oferta do Curso
Técnico em Recursos Humanos, Eixo
Tecnológico Gestão e Negócios, no CEI
Áttila de Almeida Miranda.

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.
5.512/2018 (Processo CEE-ES nº. 324/2017/SEP nº. 77800028), aprovado na Sessão Plenária do
dia 06-11-2018, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Renovar a aprovação para a oferta do Curso Técnico em Recursos Humanos, Eixo

Tecnológico Gestão e Negócios, na forma concomitante e subsequente, ministrado na modalidade
presencial, com 160 (cento e sessenta) vagas iniciais semestrais, distribuídas em quatro turmas de
até 40 (quarenta) estudantes cada uma, no turno noturno, pelo período de 03 (três) anos, a partir de
1º de janeiro de 2019, no Centro Estadual Interescolar Áttila de Almeida Miranda, situada na
Avenida Nossa Senhora da Consolação, nº 90, Bairro Vila Rica, município de Cachoeiro de
Itapemirim, ES, mantida pelo Governo Estadual.

§ 1º A forma subsequente de curso é ofertada e desenvolvida em turma(s) exclusiva(s) a

quem já tenha concluído o ensino médio.

§ 2º A Organização Curricular do curso citado no caput está anexada a esta Resolução.

Vitória, 21 de novembro de 2018.

MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES
Presidente do CEE

Homologo
Em 21 de novembro de 2018.

HAROLDO CORRÊA ROCHA
Secretário de Estado da Educação

Publicado no
Diário Oficial em

06/12/2018

2

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES N°. 5.169/2018

Grande Área Disciplina

Subsequente e
Concomitante

CH
TOTAL

Módulos
Aula/Semana

1º 2º 3º

FINANÇAS

Matemática Financeira 3 - - 60
Rotinas e Cálculos Trabalhistas - - 3 60
Estatística - 2 - 40
SUBTOTAL 3 2 3 160

PESSOAS

Introdução a Recursos Humanos 3 - - 60
Recrutamento e Seleção - 3 - 60
Treinamento e Avaliação de Desempenho - - 3 60
Planos de Cargos e Salários - - 3 60
Formação Humana e Relações
Interpessoais

- 2 - 40

Cultura e Socialização Organizacional - 3 - 60
Teoria Geral da Administração 3 - - 60
SUBTOTAL 6 8 6 400

DESENVOLVIMENTO

Segurança do Trabalho e Saúde - - 2 40
Direito Empresarial e Tributário - 3 - 60
Direito Trabalhista - - 2 40
Empreendedorismo - - 2 40
Informática 3 - - 60
Comunicação Empresarial 3 - - 60
Inglês Instrumental - 2 - 40
SUBTOTAL 6 5 6 340

TOTAL GERAL 15 15 15 900
Estágio Curricular Supervisionado Não Obrigatório - - - -